Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Sexta-feira, 08 de julho de 2022 ANO 2022

    N° 284 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 07 de julho de 2022

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

       ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 450/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, a Defensora Pública AMANDA GURGEL ROCHA SUCUPIRA,
Símbolo DP-2, matrícula 780.120-9, com titularidade e exercício na 3ª Vara da Comarca de Patos e respondendo pelo primeiro
exercício de substituição cumulativa no 2º Juizado Especial Misto da Comarca de Patos, referente ao 1º Período de 2022, com vigência
fracionadas a contar de 10 dias ( 20.07 a 29.07) e 20 dias (16.11 a 05.12) do corrente ano. Em João Pessoa, 07 de julho de
2022.PUBLICADO NO D.E.D.P/PB EM 04.07.2022 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 470/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ALDACI SOARES PIMENTEL, Símbolo DP-3, Matrícula 74.582-1, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 17ª Vara de Cível da Comarca da Capital, para responder como segundo exercício de
substituição cumulativa na Coordenadoria de Defesa dos Direitos Homoafetivos, Diversidade Sexual e Combate à Homofobia, até
ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 6

Publicação: Sexta-feira, 08 de julho de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 471/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar a Defensora Pública ROSENILDA MARQUES DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 134.851-5, Membro desta

Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 5ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para patrocinar a defesa do réu executado

Danilo Lopes de Figueiredo nos autos do Processo nº 0801197-18.2015.8.15.0331, em tramitação no Juizado Especial Misto da Comarca

de Santa Rita, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 472/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DOS REMÉDIOS MENDES OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 98.173-7, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade na 1ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape, para patrocinar a defesa do réu Edinilton Silvestre
da Silva nos autos do Processo nº 0800064-05.2022.815.1071, em tramitação na Comarca de Jacaraú, sem prejuízo de suas funções, face
impedimento da defensora daquela Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 473/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE MOTA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.096-7, Membro desta Defensoria

Pública, com titularidade e exercício na 3ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras, para patrocinar a defesa do requerido José Tarcízo

de Lima nos autos do Processo nº 08000086-28.2021.815.0221, em tramitação na Comarca de São José de Piranhas, sem prejuízo de

suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 3 de 6

Publicação: Sexta-feira, 08 de julho de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 474/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
ANA LÚCIA NAVARRO DE SOUZA ARAÚJO, matrícula 134.833-7, Assessor Técnico, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na
GEATI, com vigência a partir do dia 1º de agosto de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de
2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 475/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
ANA MARIA DOS SANTOS MUNIZ, matrícula 134.437-4, Auxiliar de Serviços, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na
GEPOF, com vigência retroativa ao dia 1º de julho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho
de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 476/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria

Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Gomes de Sousa, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000400-

45.2019.815.0231, onde será submetido a julgamento popular, no dia 19/07/2022, às 08:30 horas, perante o Tribunal do Júri da

Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 4 de 6

Publicação: Sexta-feira, 08 de julho de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 477/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado José Hidelbrando Targino da Silva, Processo nº 0001333-80.2012.815.0031,
designado para o dia 21/07/2022, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Alagoa Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 478/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7 Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Márcio Marcelino da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo

nº 00004053-21.2020.815.0231 , onde será submetido a julgamento popular, no dia 21/07/2022, às 08:30 horas, perante o Tribunal

do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 479/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Felipe José da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0802927-
63.2021.815.0231, no dia 26/07/22, às 08 horas, perante o Tribunal do Júri da  Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 5 de 6

Publicação: Sexta-feira, 08 de julho de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 480/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados José Vicente dos Santos, José Adailton, Processo nº 0000996-
88.2016.815.0601, às 8:30hs do dia 26.07.2022 e Antonio dos Santos, Processo nº 0001106-92.2013.815.0601, às 8hs do dia
27.07.2022, onde todos serão submetidos a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 481/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
MARIA RAFAELA LOPES FERREIRA E FREITAS, matrícula 780.068-1, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de
Piancó, com vigência a partir do dia 01 de agosto de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de
2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 482/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor
PEDRO VICTOR RATHGE FERRARO BATISTA, matrícula 780.134-6, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no Fórum Cível da
Comarca da Capital, com vigência a partir do dia 01 de agosto de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 6 de 6

Publicação: Sexta-feira, 08 de julho de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 483/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora
MARIA SOCORRO DE OLIVEIRA, matrícula 80.312-0, Assistente Social, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Câmara de
Mediação e Conciliação Familiar, com vigência a partir do dia 01 de agosto de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 027/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do § 1º do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 028/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 1667/2022 88.853-2 ALICE ALVES COSTA ARANHA 30 De 20.06.2022 a 19.07.2022

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 1669/2022 94.981-7 GLEMMIR QUEIROGA DE OLIVEIRA 30 De 29.06.2022 a 28.07.2022

		2022-07-07T21:46:24-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492